melakukan penelitian kepustakaan untuk

menyelisik kronologi dan kontribusi para

tokoh ilmu tata bahasa Andalusia. Dan

metode yang dipilih untuk penelitian ini

adalah metode deskriptif.

A. Kronologi Kajian Ilmu Tata Bahasa

Arab di Andalusia

Sejarah mencatat umat Islam masuk

ke daratan Andalusia pada tahun 92 H /

711 M. saat panglima perang Thariq bin

Ziyad beserta pasukannya, kurang lebih

7000 pasukan menurut sebagian sejarawan,

mampu menaklukkan Andalusia dari

kekuasaan raja Goths, Rodrigo.(Anani,

1999:16) Sejak itu, banyak kabilah Arab

yang bermigrasi ke Andalusia. Mereka

datang dari negeri Arab, Yaman, Irak,

Suku Barbar juga merasa

direndahkan dengan keangkuhan bangsa

Arab. Semua ini mengakibatkan

banyaknya kekacauan dan kerusuhan di

beberapa tempat. (Dlaif, 1998:12)

Kekacauan ini mulai reda sejak

masuknya Abdurrahman ad-Dakhil ke

Andalusia, yang kemudian mendirikan

kerajaan Umawiyyah pada tahun 138 H. /

756 M. Sang pangeran yang dijuluki si

“Burung Elang Suku Quraisy” ini mulai

menaklukkan kerajaan-kerajaan kecil

Islam satu per satu. Kerajaan-kerajaan

kecil ini kemudian dihimpun dalam satu

wilayah kekuasaan dengan kota Cordoba

sebagai ibu kota pemerintahan. Sejak saat

Pada masanya, dia

menjadi pemuka para ahli tata bahasa, dan

memiliki ‘jam terbang mengajar’ di

banyak kota Andalusia. Diantara karya-

karyanya adalah al-Muqaddimât ‘ala

Kitâbi Sibawaih. (Dlaif, 1992: 291-297)

Kekuasaan politik kemudian beralih

kepada kerajaan Al-Muwahhidun pada

tahun 541 H. / 1146 M. Pada tahun ini,

mereka mampu merebut kota Sevilla dan

Cordoba dari kekuasaan al-Murabithun,

kota Almuria dan Granada dari kekuasaan

raja Spanyol. Diantara raja-rajanya yang

paling terkenal dan heroik adalah Yusuf

bin Abdul Mukmin dan anaknya Ya’qub.

Kerajaan ini mulai menunjukkan tanda-

tanda kehancuran sejak tahun 609 H./ 1212

M. saat Khalifah Muhammad bin Ya’qub

bin Yusuf dikalahkan oleh pasukan

Spanyol dalam perang al-‘Uqab (Battle of

Las Navas de Tolosa). Meskipun kerajaan

ini masih mampu bertahan hidup dengan

separuh nyawa sampai pada tahun 668 H./

1269 M., kekalahan pada perang al-‘Uqab

adalah akhir nyata kekuasaan al-

Muwahhidun, bahkan akhir sejarah Islam

di Andalusia. Satu-satunya kerajaan Islam

yang masih tersisa adalah kota Granada

dan sekitarnya yang terletak di tenggara

Andalusia. (Anani, 1999: 25-27)

Pada masa ini, para pakar ilmu tata

897 H. /1492 M. Runtuhnya kerajaan

Granada terjadi ketika kerajaan Castilla

yang dipimpin Ratu Isabella bersatu

dengan kerajaan Aragon yang dipimpin

Raja Fernando. Keduanya bersatu

mengepung kerajaan Granada dan

memaksa Abu Abdillah Muhammad, raja

terakhir Granada untuk menandatangani